Uta hoc queritur. 2^o. vtrū diſſi cultas cognoscēdi res ſit ex parte itellectus noſtri cognoscentis vel ex parte rerū cognoscibiliū. q̄ ex pte rerū. pbatio. res ſunt cognoscibiles u. cōtu ſunt in actu: z certe in ſe z determinante ex. 9^o huius. cap. vltimo: ſed multe ſunt Z.c.zi. res de ſe potētiales: vt materia iſcerte vt motus z temp⁹: et ſeqn. ideterminate: vt iſinitum. ergo diſſicultas itelligendi tales res eſt ex parte rerū: nō ex parte itells noſtri. Confirmatur iſta rō per cōmētatem p̄mo metaphysice ſim traſlationem ſuam. ſument p̄mo. qui dicit q̄ diſſicultas itelligēdi formas materiales eſt ex parte ipsarū formaz: nō ex parte noſtra. Itē qn̄ mā eſt ſumme diſpoſita ad ſuſcepſione formē: nō ē diſſicultas ex pte māe recipiēdi for mā ſicut p̄z de lumīe in medio. qz. n. mediū ſumme diſpoſitū quātuz eſt de ſe. ideo diſſicultas non eſt ex pte me dy recipiēdi formā: ſed itellectus eſt de ſe ſumme diſpoſitus ad cognoscēdū res: qz ibi nō eſt niſi ſola p̄uatio cognitionis. nō. n. eſt ibi aliqđ ſuū cognitioni rerū: qz ſi ſic in parte itellectua poſſet eſſe alteratio: qd negat. p. 7^o phyſicorū. Itē diſſicultas nō eſt ex pte itells cognoscēdū. Z.c.zi. itelligēdi excelleſtia itelligibilia: ſic ex pte ſenſus ſentieſi

Secundus

L.c.7. Excellentia sensibilia: quia intellectus non corripitur ex excellenti intelligibili: sed habilitatur ad intelligendum
67.7.68 qz non est virtus organica ex. 3° de anima: sensus vero co²
z.8.aia ex excellētia sensibilis: qz est virtus organica ḡ t̄. **C Ad op.**
L.c.13. possumus ē. p. in secundo huius. caplo p̄mo. nō est in rebus
L.c.1. difficultatis causa: s̄z in nobis: sicut nicticoracum oculi ad lumen diei t̄. sic anime nostre intellectus ad ea que sunt manifestissima nature.

C Sicut. n. nocticoracuz oculi ad lucē diei sese habēt: sic et anime nostre intellectus ad ea q̄ sunt oīum nāe manifestissima. **L.c.1.** Qd. III.

Acta hoc queritur, 3° vtrum substantie immateriales possint intelligi a nobis finis suas quiditates: et hoc ab intellectu nostro cōiuncto corpori: qz sic: qz dicit cōmētator. b̄ hoc. s. exemplū Aristoteles. nō demōstrat res abstractas intellectuē nobis ē ē iposibile: sicut iſpicere sole est ipole vesperti: qz si ita ēēt ociose egisset nā: qz fecisset qd in se naturalē est intellectus nō intellectum ab alio: sicut si fecisset solem nō cōprehēsum ab aliquo visu. **C Itē** intellectus noster nihil intelligit nisi sub rōne immaterialia: 3° de anima. ergo maxime intelligit simplē immaterialia: qz vbi est ratio formalis obiecti: illud ē apprehensibile a potētia. pbatio antīs: qz nō oportet ponere actionem intellectus agētis: nisi ad hoc: vt obiectus materiale fiat aliquo modo imateriale ut aptū natum sit mouere intellectu posibile. **C Item** cōmētator. 3° de anima recitat opinionez Auempace ad hoc talēm: intellectus pōt abstrahere formam a materiali: et sic quiditatē materialis substātie a singulāribus. si autē in quiditate sic abstracta remanet aliquod materiale: adhuc pōt intellectus abstrahere formale a materiali: et sic semp. ergo tādem deueniet ad quiditatē simpliētē immateriales: et hāc cognoscet: quia hāc abstraxit a singularibus. ergo t̄. **C Item** multa demōstrātur a philosophis de substātis separatis: puta in. iz. huius de deo qz sit sempiternum: qz mouet sicut appetibile nō motu: qz est vita: qz semper actu intelligit: qz seipsum intelligit tāquā p̄mum obiectum t̄. ibi et alibi: et ibi de numero intelligētiarum iuxta numerū orbium quos mouent. de subiecto autem demōstrationis oportet precognoscere quid ē. ex p̄postoriō: qz quiditates omnīuz istoz cognoverunt p̄hi. **C Oppositū** videtur in littera: sicut oculus vespī ad lumen solis vel diei. ita anime nostre intellectus ad ea que sunt manifestissima in nā h̄z sunt substantie separate: s̄z p̄mūz est impossibile. ergo et secundum.

EX Itē de intellētē dei vel nō: require post in questione de cognitiōe infiniti. **C Itē** plus distat intelligibile in creatus ab intellectu creato qz intelligibile creatum a sensu: sed tale intelligibile nō potest apprehēdi a sensu. ergo multo minus intelligibile in creatum ab intellectu. **C Responsio.** verum est in esse nō in cognoscibilitate: nec in proportionē obiecti. **C Item** potentia passiva non se extendit nisi ad ea ad que se extendit actiua eiusdem generis. igitur nec intellectus possibilis ad aliqua: nisi ad ea ad que se extendit intellectus agens: vt faciat ea intelligibilia. talia sunt fantasibilia. **C Respondeo** qz maior est falsa de potentia actiua que tātuz est vnius: et passiva cōtrarioz: vt pat̄z iz. huius. cōmēto. 19. **C Aliter** respōdetur qz intelligibilia sunt per intellectum agētēm iquantum in ipso: vt lumine possunt suas spēs imprimere possibili. sic intelligentie sunt intelligibiles: qz possibilis nihil recuperet nisi in lumine sibi cōnaturali qz est intellectus agens. **C Sed** illud nō saluat intellectum agētēm habere actiōem circa substātias separatas sive intellectūs: sed circa intellectum possibiles qui

Tertia

spēs earum nō pōt recipere nisi in tali lumine. **C Alt** re spōdetur qz intellectus possibilis in actu nō dicitur amplius passiūs: et vt factus in actu circa effectū que cognitiōem istorū. **C Item** arguitur qz si sic homo tūc naturalē posset attingere ad beatitudinē. **C Respōsio** ad hoc p̄z ex solutiōe que habeat infra: quia beatitudo habet vīsioz que est intellectio: vt iſtūtūa: nō quecūq. **C Contra hoc.** eiusdem potētie circa idem obiectuz non ē nisi vna actio. ergo cognitiō nostra nūc non differt ab illa vīsione specie: et tūc quamvis minus beati simus: tamen beati: qz etiam vnu beatus minus clare deū videbit alio. pbatur p̄ma p̄positio: qz sine actio habeat spēm ab agente: sive ab obiecto. si vtrūqz est idem: et actio erit eadē in specie. **C Con-** firmatur ex. 8° metaphysice. **C Responsio:** qz illa vīsio **L.c.ii.** differt specie ab hac cognitiōe: et cognitiō fidei differt spe: et.iz. **C** qz vera est quādovtrūqz est idem non tñ subiecto sed fin qz agit: et fin qz est obiectum: et codē modo se habētia iūicēt erit vna actio specie. Exemplūz aqua iſfrigidat et humectat: sol cōstringit lutum: et nō glaciem: ignis lignū prope positum comburit: et non remotum: sed tātum calefacit: in cognitiōis etiā est variatio ppter organum omnī no indispositū: vt febricitantis lingua. aliqualiter indispositum: vt oculus senis. bene dispositū: vt oculus hominis iūenis: optime: vt oculus agle. ppter mediūz aliter videt oculus per aerē et aquam: aliter sol videtur mane et meridie. ppter medium vaporosum. ppter lumē: aliter in lumine candele: aliter in lumine solis vel radio. ppter rationem cognoscēdi aliter per spēz. ppter rectam vel reflexam. becautem vīsio et illa habent diuersa lumina: et diversa representatiua obiecti.

C Respondeo ad questiōem: qz anima cōiuncta corpori non pōt intelligere quiditates substātiarum separatarū. ppter duo. **C Primūz** est: quia sic cōiuncta nihil intelligit nisi per abstractiōem a fantasmatibus: substātie autē separatae nō faciūt fantasmatā: nec ex his que faciunt fantasmatā possunt cognosci. qz t̄. pbatio p̄me ppōnis duplē: tūz p̄de aia qz lelo organo vītūs fantasmatice ipedit itellēs ab adiōico. **C 66.** gñitā: et a spe cognitiōe: hoc nō videtur: nisi quia idiget fantasmatibus in vtrāqz opatiōne: tum qz dū volumus aliqd. z.8.aia intelligere: formamus ydolum in quo illud inspicimus: et **C i.53** 3° de anima. dī fantasmatā ad intellectū: sicut sensibilia ad **C 30.** sensum. **C Secūdūz** p̄positio habet duas partes. p̄ma p̄z cuius fantasmatā sit motus factus a sensu fini actiūz. 2° de anima. **C i.60** substātie autē separatae nō sunt sensibiles. ergo t̄. **C** 2° pars pbatur duplicitate: tum quia effectū qui nō adequat potētiaz cause nō dicit in cognitionem quiditatē cause. substātie separate si cognoscuntur per illa que faciunt fantasmatā in nobis: tñ cognoscuntur per huiusmodi effectus: qz. s. nō sunt adequantes causam. ergo t̄. **C Prima** p̄positio p̄z: quia quiditas talis cause excedit talem effectū: tūz qz finiti ad infinitum. nulla est p̄positio: ergo nec alicuius sensibilis ad quiditatē dei. Si ergo qditas dei qui est prima causa efficiēs nō posset cognosci per effectū: multo magis nec alicuius substātie separate quiditas. cum quelibz alia causa minus cauet qz p̄ma fini p̄positiōem primas de causis. **C Secūdūz** p̄ncipale: pro ista positione ponitur qz quiditas substātie materialis est p̄primum obiectum intellectus nostri possibilis. ergo nihil poterit per se intelligi nobis: qz nec est talis quiditas nec cognoscibile per tales quiditatēm. p̄imum manifestūz est de quiditate substātiarum materialium. secundum probatur vt prius p̄non ostenditur: quia obiectum proportionatur virtuti cuius est. intellectus autem est virtus existens in materia: tātēmen non operatur mediante organo. ergo obiectuz eius.

TRA

Ad. q. & m. vīsio
opīoēz

Nō dō

opīoēz

Liber

erit aliquid ex his in materia non tamen cognoscitur in conceptu ex his in materia. talis est quiditas substantiae materialis abstracta per intellectum agendum. Confirmatur hoc: quod nisi illud esset obiectum intellectus possibilis non videtur necessarius posse actionem intellectus agentis circa obiectum intellectus possibilis. Item non videtur quibusdam quod aliquid possit convenientius ponere obiectum.

Cetera ista. primo contra positionem in se per quinque rationes. prima talis est. Omnes homines natura scire desiderant. primo metaphysice. ergo maximam scientiam maxime desiderabant. Ita arguit in eodem primo. maria scientia est circa maxime scibilia que sunt cause prima: et prima principia: quod per hec alia sciuntur non econverso ibidem in primo: quod scia primaria causarum maxime naturaliter desiderabitur ab homine. desiderium naturale non est ad impossibile primo metophysice: tunc enim esset frustra. ergo et. Item. io. ethico. cum probat philosophus: quod felicitas hominis consistit in speculatione veritatis: et concludit in fine capituli quod sapientis erit utique felicissimus: et secundum ipsum in. s. eiusdem sapientia est circa altissimas causas. ergo in speculacione altissimarum causarum maxime consistit felicitas hominis. ad felicitatem autem cuius sit finis prius hominis non est impossibile homini attingere: quod. z. huiusmodi nullus conhabitur ad terminum non futurum vel. tanta dedit sibi necessaria ad attinendum hunc finem: sicut pbari habet ex metaphysica. s. z. celi et mundi de stellis. Ad istas duas respondetur quod possibile est hominem scire scientiam maxime scibilem pro prima ratione: et speculari altissimas causas per secunda: non tam in hac vita: sicut omnes desiderant beatitudinez secundum Augustinum. i. de trinitate. cap. 3. ad quam non possunt in hac vita pertinere. Cetera illa felicitas de qua loquitur physico. haberi potest in hac vita. dicitur. n. quare erit utique felicitas speculatio quedam: opus autem erit: et prosperitate exteriori: et corporis sanitati et cibum et reliquum famularum existere et. Certe est haec non haberi nisi in vita ista. Item non est certum ex intentione philosophi quod posuerit aliquam aliam vitam: quia in diversis locis. z. de anima. et. huiusmodi. huiusmodi loqui dubitatim: sed certum est secundum ipsum felicitatem esse finem boni: et per hanc possibiliter attinendi. ergo haec debet ponere in aliquo statu quem certum est ipsum certitudinaliter posuisse. Item potentia proportionabilis alicuius obiecto non potest per aliquem habitum sibi aduenire cognoscere per se illud obiectum. ergo si potentia intellectiva anime continente sit proportionabilis quiditatem substantiae separatae per nullum habitum quem recipiet cum eadem manebit separata poterit fieri proportionabilis. ergo intellectus separatus non cognoscet substantias illas separatas. Probatio maioris. omnis habens receptibilis in aliqua potentia: vel respicit pro obiecto proprio obiectum illius potentie si sufficit ad elicendum omnes actus illius potentie in ratione proximi principii formalis eliciri: aut aliquod particulare determinatum sub obiecto potentie: sicut prout de diversis habitibus potentie intellective: sed nullus habitus respiciens pro obiecto aliqd proportionabile potest recipi in tali potentia. Item si intellectus separatus cognosceret aliquod obiectum per se quod modo non potest cognoscere: vt quiditatem talium substantiarum. ergo non erit eadem potentia: quod eiusdem potentie est idem obiectum. z. de anima. Item contra positionem. 3. sic. physico. in. z. huiusmodi arguit sic. si fines essent infiniti: nullum est agere per intellectum. hec tamen non valet nisi agere per intellectum intercederet non solum proximum finem: sed omnes fines essentialiter ordinatos. si hec propositio sumpta in argumento philosophi est vera: et nullum agere per intellectum intendit agere propter finem quem non cognoscit. ergo omne agere per intellectum cognoscit non solum proximum finem: sed omnes fines essentialiter ordinatos: et ita yltimum. si ergo non possit illum cognoscere

z. c. 8. ad. p. 20. cap. 10. et. c. 8. p. 20. q. 2. celi et mundi de stellis. Ad istas duas respondetur quod possibile est hominem scire scientiam maxime scibilem pro prima ratione: et speculari altissimas causas per secunda: non tam in hac vita: sicut omnes desiderant beatitudinez secundum Augustinum. i. de trinitate. cap. 3. ad quam non possunt in hac vita pertinere. Cetera illa felicitas de qua loquitur physico. haberi potest in hac vita. dicitur. n. quare erit utique felicitas speculatio quedam: opus autem erit: et prosperitate exteriori: et corporis sanitati et cibum et reliquum famularum existere et. Certe est haec non haberi nisi in vita ista. Item non est certum ex intentione philosophi quod posuerit aliquam aliam vitam: quia in diversis locis. z. de anima. et. huiusmodi. huiusmodi loqui dubitatim: sed certum est secundum ipsum felicitatem esse finem boni: et per hanc possibiliter attinendi. ergo haec debet ponere in aliquo statu quem certum est ipsum certitudinaliter posuisse. Item potentia proportionabilis alicuius obiecto non potest per aliquem habitum sibi advenire cognoscere per se illud obiectum. ergo si potentia intellectiva anime continente sit proportionabilis quiditatem substantiae separatae per nullum habitum quem recipiet cum eadem manebit separata poterit fieri proportionabilis. ergo intellectus separatus non cognoscet substantias illas separatas. Probatio maioris. omnis habens receptibilis in aliqua potentia: vel respicit pro obiecto proprio obiectum illius potentie si sufficit ad elicendum omnes actus illius potentie in ratione proximi principii formalis eliciri: aut aliquod particulare determinatum sub obiecto potentie: sicut prout de diversis habitibus potentie intellective: sed nullus habitus respiciens pro obiecto aliqd proportionabile potest recipi in tali potentia. Item si intellectus separatus cognosceret aliquod obiectum per se quod modo non potest cognoscere: vt quiditatem talium substantiarum. ergo non erit eadem potentia: quod eiusdem potentie est idem obiectum. z. de anima. Item contra positionem. 3. sic. physico. in. z. huiusmodi arguit sic. si fines essent infiniti: nullum est agere per intellectum. hec tamen non valet nisi agere per intellectum intercederet non solum proximum finem: sed omnes fines essentialiter ordinatos. si hec propositio sumpta in argumento philosophi est vera: et nullum agere per intellectum intendit agere propter finem quem non cognoscit. ergo omne agere per intellectum cognoscit non solum proximum finem: sed omnes fines essentialiter ordinatos: et ita yltimum. si ergo non possit illum cognoscere

z. c. 17. ad. p. 20. cap. 10. et. c. 17. p. 20. q. 2. celi et mundi de stellis. Ad istas duas respondetur quod possibile est hominem scire substantiam separate secundum intelligibilitatem suam non ordinatur ad intellectum nostrum: vt ad finem. ergo non sunt frustra intelligibles: licet a nobis non possint intelligi. Exemplum. sol non est frustra visibilis si non possit videri a vespertino. Dic dicitur quod intentio commentatoris non est: quod substantia iste non sine nobis cognoscibilis quantum est ex parte earum: et hoc probat ratio sua: quod tunc natura fecisset eas intelligibles quantum est ex parte earum: et tamen nobis non intelligibles quantum est ex parte sui. ergo frustra. Cetera hoc est littera commentatoris pars allegata: non impossibile nobis est. sicut impossibile est vespertino videre solem: sed non est impossibile ei certum est ex parte solis: sed certum est ex parte sui. quod ex alia parte non est impossibile nobis ex parte nostra. aliquis sit in parte hinc et inde. Item est adhuc fallax commentator: sicut prius: non enim segitur: non sunt intelligibles quantum est ex parte sui a nobis. ergo non sunt intelligibles ab aliquo. Respondetur de frustra: quod finis earum est: vt quantum est ex parte sui sunt cognoscibilis a nobis ad concludendum frustra est habere quod ad hunc finem non possint attinendi. ergo est commentatore inferre quod natura fecisset eas frustra que sunt intelligibles quantum est ex parte a nobis: tamen quod non possibles intelligi quantum est ex parte a nobis: sed hoc est inferre contradictione de contradictione. quod non potest fieri nisi contradictione includatur in promissis. Ad secundum argumentum principale respondetur quod non intelligitur aliquid a nobis nisi sub ratione immaterialis: hoc est tamen non vt in materia: quod tam exsistit in materia: sicut dicit positio de obiecto intellectus nostri. Ad tertium secundum ynum monachum. abstractio non est ab aliquo intellectu in actu: sed tamen ab aliquo existente in virtute fantastica. Cetera. saltem intellectus resolutus causata in incausata: compositione in simpliciora. vt manifestum est de diffinito et partibus diffinitis. sic ergo abstractio immateriale a materiali per resolutionem: si debeat dici abstractio. Respondetur ideo aliter: quod quantumcumque abscinditur illud quod est immateriale in quiditate substantiae sensibilis a materiali. abstractio semper est eiusdem speciei cum singularibus a gibus abstractio. et per hanc numerum determinatur ad quiditatem substantiae immaterialis: sed tantum ad quiditatem substantiae que est in materia: non tamen sic ut est in materia. Ad quartum quod non demonstratur aliqua de substantiis separatis: nisi quia: si per effectus: et in tali demonstratione

Questio

non erit agere per intellectum quod est iconueniens philosopho. Item. 4. sic. in secundo huius arguit sic. si cause essent infinitae nihil esset cognoscere: et consimiliter tamen facit primo philosophus contra argumentum. hec tamen non valet nisi ad cognitionem cuiuscumque oportet cognoscere omnes causas eius. ergo si non contingat intelligere primam causam que est maxima causa cuiuslibet effectus: nullum effectum contingere cognoscere. Item. 5. sic. veritas autem est conformitas rei ad propriam mensuram: aut non est sine illa. ergo si contingat cogoscere veritatem alicuius rei naturalis possibile erit intelligere conformitatem illius rei ad propriam mensuram. Ita mensura est ydea in mente divina. conformitez autem ad hanc ydeam non venit intelligere nisi bac intellecta: cum relatio non intellectetur absque termino. ergo si aliqua veritas est a nobis intelligibilis: per hanc et ydeam. Confirmatur per Augustinum. 83. questionem. q. 46. non est verisimile: aut nullus sapiens fuisse ante platonem: aut res quas plato ideas vocavit non intellexisse: si quidem in eis tanta vis constituit: ut nisi illis intellectus sapiens esse non possit secundum positionem.

Respondetur ad argumenta facta in contrarium principia: et ad ista. 5. ad ipsum principale dicitur quod in argumento commentatoris est duplex defectus. primo est fallax commentator: non enim segitur: si natura non fecisset eas intentionem a nobis: ergo non ab aliquo: sed destruens: est etiam alius defectus: frustra enim dicitur quod ad finem ordinatur: et ad ipsum non potest attinere: sicut habetur z. physico. cap. de casu et fortuna. sed non est frustra visibilis si non possit videri a vespertino. Dic dicitur quod intentio commentatoris non est: quod substantia iste non sine nobis cognoscibilis quantum est ex parte earum: et hoc probat ratio sua: quod tunc natura fecisset eas intelligibles quantum est ex parte earum: et tamen nobis non intelligibles quantum est ex parte sui. ergo frustra. Cetera hoc est littera commentatoris pars allegata: non impossibile nobis est. sicut impossibile est vespertino videre solem: sed non est impossibile ei certum est ex parte solis: sed certum est ex parte sui. quod ex alia parte non est impossibile nobis ex parte nostra. aliquis sit in parte hinc et inde. Item est adhuc fallax commentator: sicut prius: non enim segitur: non sunt intelligibles quantum est ex parte sui a nobis. ergo non sunt intelligibles ab aliquo. Respondetur de frustra: quod finis earum est: vt quantum est ex parte sui sunt cognoscibilis a nobis ad concludendum frustra est habere quod ad hunc finem non possint attinendi. ergo est commentatore inferre quod natura fecisset eas frustra que sunt intelligibles quantum est ex parte a nobis: tamen quod non possibles intelligi quantum est ex parte a nobis: sed hoc est inferre contradictione de contradictione. quod non potest fieri nisi contradictione includatur in promissis. Ad secundum argumentum principale respondetur quod non intelligitur aliquid a nobis nisi sub ratione immaterialis: hoc est tamen non ut in materia: quod tam exsistit in materia: sicut dicit positio de obiecto intellectus nostri. Ad tertium secundum ynum monachum. abstractio non est ab aliquo intellectu in actu: sed tamen ab aliquo existente in virtute fantastica. Cetera. saltem intellectus resolutus causata in incausata: compositione in simpliciora. vt manifestum est de diffinito et partibus diffinitis. sic ergo abstractio immateriale a materiali per resolutionem: si debeat dici abstractio. Respondetur ideo aliter: quod quantumcumque abscinditur illud quod est immateriale in quiditate substantiae sensibilis a materiali. abstractio semper est eiusdem speciei cum singularibus a gibus abstractio. et per hanc numerum determinatur ad quiditatem substantiae immaterialis: sed tantum ad quiditatem substantiae que est in materia: non tamen sic ut est in materia. Ad quartum quod non demonstratur aliqua de substantiis separatis: nisi quia: si per effectus: et in tali demonstratione

Secundus

nō oportet subiectum esse præcognitum quid est: sed tñ in demonstratiōe propter quid. Ad alias qnq; ratiōes contra positiōem respōdetur q; vel excludunt q; cognoscimus de substātis separatis q; sunt: vel iquātū sunt cause istorum inferiorum: nō aut̄ ppter quid: cum effectus deficiēs nō sufficiat: vt p; ipm cognoscatur qd est cause. Vel aliter respōdetur q; nos cognoscimus de eis quid non sunt: q; s. nō sunt aliqua istorū inferiorum: ppter hoc q; nos cognoscimus ipsas esse excellētes cās respectu horū. Cōtra istas respōsiōes sunt. pmo sic fm p̄m. 4°. huius: ratio quā significat nōm est diffinitio. diffinitio exp̄nit qd est esse rei. ergo vbi cūq; itelligimus ratiōem quā significat nōm ibi possumus intelligere qd ē res: sed vbi cūq; iponimus nōm ad significādum ibi possumus intelligere ratiōem quā significat nōm. nullus. n. significat p; vocez qd nō itelligit: substātis aut̄ separatis iponimus nomina ppter significatiua ipsarū. ergo r̄. Ultimum assumptus p;: qd de nullo sunt vā illa qd de dō affirmamus nisi de illa suba sepatā cui hoc nōm iponitur. Cōtra p̄ma respon sionē sic. z. posterioz. cap. 6°. fm expositores antiquos. Itē aut̄ speculādum vbi tractat p̄bs de cognitiōe qd ē: z si est. dicit q; qn cognoscit q; est: vel si est p; se: tūc cognoscit qd est: qn aut̄ si est cognoscit per accidens necesse est nullo mō se h̄c ad qd est: qd neq; qd ē scim: qd dicat fm cognitiōem p; accis: nec cognoscim⁹ qd est: nec qd ē sub dit paulo post. quoruūq; qd est habemus quid ē facile ē h̄c: qd quēadmodū habem⁹ qd ē sic habemus z ad qd est. ergo cuz de substātis separatis cognoscim⁹ si ē nō tñ per accis: qd hoc nō est cognoscere qd ē: segut qd de ipsis possim⁹ cognoscere qd est: marie de deo vbi vtrūq; idz est qd ē. z qd est. Cōtra vlt. co. 9°. metaphysice. vult qd circa icomposita nō est decipi. Sz aut̄ tota attingent: z ē scia: aut nihil de illis attingit: z ē ignorātia: nō deceptio. Cōtra ē ē est immediae qditat. eoru ḡ cū cognoscim⁹ esse iesse quiditat ipsaz fm iplos: z nō cōtingat intelligere cō positionez nisi cognitis extremis: qd fm p̄m p; phierennias. cap. de vbo. Esse significat quādā xp̄onem quaz su ne compositis nō est intelligere. ergo segut de necessitate qd cognoscim⁹ qditates ipsarū. Cōtra oī. ppōne negatina. por est affirmatiua. z. phie. ca. vltimo. h̄ eni. bonū nō est malū est vā. qd h̄ affirmationia por est vā. s. bonū ē bonū. Et p̄m. 4°. huius. i. ca. qd scipit. Amplius si dicitōe notior vtiq; erit dictio qd oppō negatio: ḡ si cognoscit d̄ āgelo qd nō est: qd p̄cognoscere qd est. Cōtra oī. p̄m. fundame tum de fantasmate: tūc non ē et intellect⁹ superior potētia fantastica: qd haberet idem b̄m p̄m z equalia ḥtēns. Cōtra aut̄ itelligit opio qd nihil intelligim⁹: nisi cui⁹ cognitiōe accipim⁹ a fantasmatib⁹: z tūc stat qd de substātis separatis possum⁹ cognoscere qd sunt: sicut postea pbat: aut̄ itelligit qd nihil intelligim⁹ nisi cuius species fm se p̄s fnerit in fantasia: z tūc oī h̄ seq̄ qd nihil p; se ē et intelligibile nisi p; se sensibile: qd nihil aliud facit. ppter spēz in fantasia: qd est cōtra eos. Cōtra multas qditates rerū itelli git aia que nō faciūt spēm ppterā in fantasia. s. icorporeuz: vt aia seipsam z potētias aie: z secūdas itentiōes. pbatio p̄m fm Boetii de hebdom. per se notū ē sapiētibus icorporeza nō esse in loco: nō autez oībus: qd termini non sunt noti oībus. probatio scđi. p̄bs. z. de aia diffinit animā: qd nō eset nisi cognoscēdo qd est ip̄si. Ad qd posset dici qd nō diffinit ppter: sed p; subiectū. Cōtra aligd ponit in diffinitōe eius. s. qd ē actus z h̄ que nō cadūt sub sensu nec faciūt spēm in vture fantastica. De potentias p; qd intellectus possibilis cognoscit se sicut alia. Ad h̄ d̄: qd verū est: qd p; spēm alioz: non p; quiditatēz. Cōtra. quo itelligit intellectus agēs qui nō recipit spēm. nec ē in actu per aliquā spēm receptaz. Item r̄niso dicit fūm: qd co

Tertia

gnoscere intellectū possibilēz p; spēm lapidis qd accidit sibi nō est cognoscere eū: cū illa nūq; possit directe rep̄sentare aligd: nisi lapiō cuius ē sicut cognoscere coriscum inq̄tūz venies solū cuius veniētia accidat sibi: seq̄ qd nō coḡscō ip̄z simpl̄r. Cōtra de habitib⁹ p; qd per intellectū qui est habitus pncipiorū quo p̄t homo adherere p̄mis pncipib⁹: ēt p̄t scire se adherere. Itēz p; scīaz scit se cognoscere cō clusiōem per causas. Cōtra p; de actibus: qd notior est vle lectio qd ille qui diligit fm Augustinū. Item reflexio fit sup̄ actū intellectus nō imaginabilem.

Itēz Aug. ad nembrū de eternitate: z similr sup̄ gen. EX 4°. ca. 13. de intellectōe senari: querere in tabulis: z de beatitudine qd. 13°. de trinitate. 3°. z de aia que dū se secerne: re a fantasmatib⁹: vt se itelligat. io. tri. 20. R̄f. debet se secernere in rōne pncipū itelligēdi p̄mo q. s. fantasma non est pncipū itelligēdi p̄mo aiaz: qd tūc aia esset corpus: sz nō dū se secernere a fantasmate in rōne pncipū itelligēdi ex dñi: z actu reflexo: vñ ibidem dicit de fantasmate: hoc se putat esse sine quo se nō p̄t cogitare. Cōtra etiā mō r̄i detur vbiq; ad Augu. de secerneō z abstrahēdo a fantasmatib⁹ sicut etiam de intellectōe senari z vni⁹ que nō intelligūt sine fantasmatib⁹ corporib⁹: tñ intellectus secer nit qd fantasmatā nō sunt per se illoz. vñ illa negative intelligit. sic de eternitate. Similr quādo dicit qd imagines corporib⁹ sunt causa deceptōis z erroris r̄. Intelligēdi est si credat spirituale itelligēdi ēē p̄mo representatū p; ista vel id illis. Cōtra hoc videtur manifestare. 25°. s. se nō cogitaret per imaginabile signētūz: sed quadaz īteriore vā p̄ntia. nō. n. illi qd est seipsam rep̄sentā.

TRA. Item de itētōibus scōis est hoc certū qd certissime dif finiūt. De scōa ppōne pro opione qd quiditas substātie materialis est p; se obiectū: p; qd hoc est falsum si obiectū sit illud p̄m: sub ratiōe cuius oīa itelligūt: quia pbatū est multa alia p; se itelligi a nobis: z fm quiditates suā: quo p; nullū est quiditas substātie materialis. si aut̄z accipit p̄m pro eo qd p̄mo tpe itelligit: p; qd hoc ē falsum: sed illa p̄s itelligūt: que p̄ius sentiūtūr: cuius modi sunt accipit. Itēz si quiditas substātie materialis esset per se p; p̄m obiectū intellectus nostri: ppter p; portiōem obiecti ad virtutez: cū intellect⁹ angelū fm ipos nō sit virtus in corpore: sequit qd angelus nō cognoscet qditatem substātie materialis que est in materia. Cōtra tūc nō cognoscet intellectus noster quiditatēz rose: rosa nō exīte: cū talis qditas nō sit: tūc in mā. Item Aut. p̄ma metaphysice. cap. 5°. ens z tres z huiusmodi sunt que p̄ma ipressio imprimitur in anima: que tñ nō sunt quidates materiales. Item. 7°. huius pbat p̄bs qd substātia est p̄s cognitione: hoc nō itelligit de primitate exēcutiōis: sed dignitatis: qd. s. ē perfectissimum cognoscibile fm ipm ibi. ergo substātia ē maxime ppter obiectū: loquitur aut̄ ibi de substātia in comuni p̄t est vñ decem genez: p̄t p; ex itentiōe eius in. 7. in pncipio. Cōtra aliv quādo dicit Lbo. vep̄ esē ppter obiectū intellectus: eo qd sic se habaz ad intellectū: sicut bonū ad volūtate. Cōtra quādo qd ponit vñiuersale esse obiectū: sicut in. 2°. de T.c. 60. anima. singulare dū sentit: vle dñz itelligit. Cōtra spōdeo: licet vñiuersale sit ppterā passio obiectū intellectus: nō tñ est obiectū: sicut nec vissible vissus: sz color. Sed ad hoc aliter p̄t dici qd nec est ei⁹ ppterā passio: sed oēs auitoritates itelligit: qd in hoc excedit intellectus sensu: ideo in hoc est dñia. Cōtra illud ergo de pportione inter obiectū z potentia: dicendū qd nō regritur pportione in een tia: nec in modo essendi. Sz nec in natura: sicut oculus corporalis corruptibilis quomodo videret sole īcorruptibili lem: qd ē stella vel luna nō cognoscit sole: z quo angelus

Liber

cognoscit quiditatē corporeaz: et quomodo itellecrus noster
qđitatē nō existēt: sed regritur p̄portio motiū et mobilis.
Si aut̄ corp̄ p̄t mouere itellim: multo magis icorporeū.
L.c.vl Ad questionē dicendum qđ p̄t cognosci a nobis: quia
9. huius. cap. vltimo. ignorātia de illis nō est in nobis: vt
timi. cecitas: sed in nō habētibus itellectū: qđ si nihil cognoscit
nisi cui⁹ est sensus intelligibilis: accepta per sensus numeris
substātia nālis cognoscet: qđ per sensum nō est alia no
titia ante cōsecratiōem hostie et post. Itē si effectus dicit
in cognitiōe cause: qđ cā. ergo magis cause magis. pbat.
qđ magis dependet ab illa cuz magis sit efficiens qđ me⁹.
qđ de⁹ posset facere illud sine me⁹ causa: nec p̄t esse sine
efficiētē remoto cu nō possit fieri sine illo. Lōtra. igē
species lapidis magis rep̄sentat deū qđ lapidem. Rū⁹
argumentū pcedit de cognitiōe discursu que habet per
hoc tñ: qđ est effectus: si aut̄ est effectus: tūc species iaz est
pncipiū cognitiōis intuitu nō discursu. Item qñ arguit
ab effectu ad causam: in quo stat: nō in effectu: illud est p̄
cisa causa: qua immedie itelligit &clusio demonstratiōis.
Notādū qđ in sensu est vna cognitio intuitu. pmo p̄
pria: alia pmo et p se p̄pria per spēm: sed nō intuitu. vtri
qđ correspōdet sua cognitio p accidēs. s. per puationem co
gnoscibilis per se. Exemplū de pmo. visus videt colorē.
De scđo. fantasia imaginat colorē. De tertio. visus videt
tenebrā. De quarto. fantasia imaginat tenebrā. 5° cogni
tio fantasie p̄pria est per cōpositionē specierū diuersorū
sensibiliū: vt imaginando mōte aureū. 6° cognitio est co
gnitio per accidēs alicuius: vt hois per figurā et colorē t̄c.
In itellectu notitia visiōis vel intuitu: que est p̄ma cogni
tio nō est in via possibilis: qđ nulla potētia reseruā spēm:
vel formale pncipiū cognoscendi in absentia obiecti p̄t
sic cognoscere: qđ illa idē habz pncipiuz re p̄ntē et nō p̄sen
ter: et cognitio ista intuitu est tñ de re p̄ntē et sub ratione
p̄ntis. vnde si visus posset habere spēm in absentia obiecti
nūqđ illa spēs eēt pncipiū intuitu cognoscēdi. Itē vt
vū nūqđ cognitiōe intuitu cognoscit̄ imutabilitas alicui⁹:
qđ pmo li⁹. q. 4. ad 6°. Scđa cognitio est accidēti sen
sibiliū solū: qđ illa sola faciūt spēm in itellectu: nō autem
substātia: vt p̄ supra p̄ illam qñam. si nihil cognoscit̄ t̄c.
Tertia cognitio et quarta que idē sunt h. est puationū
ppriarū rerū itellectorū p̄ spēs habituū remouēdo quo
cognoscit̄ itellectaliter puationes rerū sensibilium.
Quinta cognitio est forte rerū separatarū vel substā
tarū que cognoscuntur per hoc qđ multa apprehēsa siml
cōcipiunt que nūqđ alibi omnia iuueniunt: sed ppter hoc
nulla eētia specifica alicuius cognoscit̄ nisi in vniuersa
li et forte accidēti vel per se superiori. Sed eētia p̄ se
habet in hac cognitiōe. q. sensibilia per accidēs in cognitio
ne sensitiua. vbi est sext⁹ gradus.
Ad arg⁹ i op⁹. sicut oculus t̄c. Rū⁹. similitudo quo ad
ipossibilitatē itelligitur d̄ notitia visiōis: qđ alia nō p̄tinet
ad sensum: et forte noctua posset imaginari sole si de⁹ da
ret sibi spēm. Alter posset dici qđ sicut oculus ad lumē so
lis qui necitate fīm totā suā virtutē agit. ita itellectus ad
cognoscēdū illa fīm totā rōne cognoscibilitatis. alter nō
tenet similitudo. Alter d̄ qđ itelligit̄ de potētia recipien
di p̄pria spēm obiecti: per quā fit scđa notitia: et tūc ipossi
bile trinq̄ ibi ab⁹ fīm statum recipiēdi tātuz species a
sensibili⁹. alt̄ itelligit̄ de qnto gradu notitie itells qđtū
ad difficultatē: nō qđtū ad ipossibilitatē fīm &mentatorē.
Ad argumenta prime opinionis patet quomodo intel
ligitur omnia per abstractōe a fantasmatibus: qđ nec in
tertiā nec in quartā nec in qntā nec in sextaz cognitiōem
veniret itellectus nisi scđa esset p̄ma. tamen multa nūqđ
itelligit pmo mō nec scđo modo. et ita nō abstracta a fa
ntasmatib⁹: sed per abstracta que cognoscit̄ alys modis se

Questio

quētibus. Ad illud de lesiōe organi respōsio. nō est cā
equalitas obiectoꝝ vtriusq; potentie: s̄z cā est ordo nālis
sicut nō itelligim⁹ in somnis. ppter qđ t̄c. Ad illud de
ydolo formato. bene vex est qđ ide cōp̄t cognitio: sed v̄l
tra p̄gredit̄ ad nō hāntia ydola resp̄ies ydola. Ad illō
Aut̄. metaphysice. 5°. qđ ens et res faciūt p̄mā imp̄fōdem
in anima: qđ vider: qđ p̄mū habitus potētiae habz pro o⁹
obiectū p̄mū potentie p̄mī habitus: vt metaphysice obie
ctū p̄mū est ens i quantū ens. 4°. metaphysice. Itē ni
hil aliud est cōmune oī p̄ se intelligibili nisi ens nisi forte
alia cōvertibilia entia: ante que oia naturali⁹ p̄us est ens in
telligibile: vt submānī passiōes sive p̄prietates. Lōtra:
tūc ens b̄z vnu cōceptū: qđ potētia p̄t h̄re aliquē actum
vnu. circa p̄prium obiectū. Item tūc non eset formalis
alia rō obiecti itellectus et volūtatis: qđ ratio obiecti volū
tatis est aliqua rō entis. ḡ per se intelligibilis. Itē tunc
oia eēt actu intelligibilia quecūq; sunt actu entia: et tunc
sup̄flueret itells agēs. Itē tūc singularia eēt per se in
telligibilia: s̄lī corporalia: qđ est cōtra Augustinū. 13°. sup
gen⁹. agēs est nobili⁹ patiente. Itē tūc itellect⁹ posset na
turali v̄tute in cognitiōem oīum entiū: et cogitationis cor
dis et futuroꝝ contingentiū t̄c. Ad p̄mū. euasio. color est
p̄mū obiectū visus: tamē circa colorē in se nullū actū p̄t
visus h̄re: s̄z semp circa singulare. Lōtra h̄ est: qđ visus
nō cognoscitū v̄lis. Rū⁹ sic. nec itellect⁹ vñico actu
est alicui⁹ equoci cognoscitū fīm logicū: licet analogi⁹ fīm
metaphysicum: sed tñ p̄mī iter illa ano⁹. Lōtra illud
est substātia. ergo illud facit p̄pria spēm. qđ alioqñ nō cer
tissime cognoscet̄: qđ est cōtra illud qđ pdictū est. S̄lī
albedo nō itelligeretur iquātū albedo: sed iquātū ē s̄be.
Similiter p̄mū obiectū ponendū eset p̄mū ad qđ oia
alia attribuiunt. alioqñ vnde ē vñitas potētiae. ibi cōcede.
si ens nō est vñiuocū. Rū⁹. p̄pria spēs substātia est in
sensiū vt deferēt̄: nō vt percipiente: vel subiectiū. nō ob
iectiū. Ad p̄mū aliter d̄ qđ ens est vñi⁹ rōnis: vt tan
gitur in illa qñone. 4°. hui⁹. alioqñ nō eset certū qđ alioqñ ē
ens: et du⁹ si substātia vel accidēs. Ad scđm. idē est ob
iectū itellectus et volūtatis: quere in. 6°. qñone. 3°. et in. 9°. q.
5°. aliter ista ratio itelligit̄: sed nō est rō intelligibilis: nec
sub qua alioqñ per se itelligat̄. Ad quartū. p̄ma &clusio
cōceditur. Aug⁹. exponit in tabulis.
Ad pleniorē igē solonē istius qñonis est sciēdū qđ. 4. sūme
gradus in cognitiōe sensitiua. p̄mū est intuitu cognitiōis qđ
ē de re p̄nti: nō tñ p̄ spēz: nec tñ sub rōne cognoscibilis: s̄z
in p̄pria natura. Scđs gradus est rei cognite p̄ spēm pro
priā ex se genitā. Tertiū gradus est p̄ spēm alia facta a
v̄tute cognitina: et hoc ex spēb⁹ ali quoꝝ p̄prys impressis
sibi. omnesiste cognitiōes sunt per se. verbi grā. de pmo
gradu. visus videt colorē. de scđo. fantasia imaginat colo
rem visum. de tertio. fantasia imaginat montē aureū: vt
ex nigro debili⁹ videt: imaginat nigerrimus. In istis co
gnitionibus est aliquo mō vniuersale et particolare: sicut
p̄ pmo physice Aut̄. et cognitio in vniuersali est adhuc co
gnitio p̄ se maxime in itellectu. Ultra hos gradus co
gnitionis ē cognitio p̄ accidēs: hoc vel oppositi per remo
tione cognitiōis an sit in itellectu in via dubii est. v̄r tñ qđ
sic: qđ q̄cqd p̄fectionis simplis̄ est in inferiori ponēdū v̄r po
nedū in superiori. et p̄fectionis simplis̄ est in cognitiōe sensiti
ua: qđ cognoscit̄ alioqñ iquātū p̄sens est p̄ essentia. ergo h̄
cognitio videt h̄ competere itellectui. Sz contra. nul
la potētia retētua spēi in absentia obiecti cognoscit rem
cognitiōe intuitu iquātū p̄s est p̄ essentia suā: s̄z itellect⁹
retinet spēm si ponatur. ḡ t̄c. pbatio maioris: qđ species qđ
cognoscit talis potētia vñiformiter se habz ad ipsaz re p̄
sente fīm eētiam: et nō p̄ntē. ḡ t̄c. Sz hoc argumētum

• cognitio sensitua habet 12° gradus

Secundus

probaret deū non videri in patria per spēm que possit cōseruari in absentia obitū; qz tūc non eēt visio neqz esse posset. Si vero teneat qz itellectus h̄ posset cognoscere ituitiue, pōt dici qz oēm actū distinctū sensus cōcomitat aligs actus itellectus circa idē obīn: et ista itellectio est visio: s̄ saltez fīm pīmū gradū cognitōis: nulla subā separata h̄ a nobis cognoscit: nec scđo mō qz opoteret qz spēs illa imēdiatē origiāre ab illo obo: qz nō fit: nullā enī spēz recipimus nisi vel p sensus vel quā intellēs facit ex receptis. 3° etiā modo nō cognoscit: qz opoteret qz pprias spēs habe remus partī illius acceptus xpō¹⁴: nec iste tres itellectio nes i pticulari sunt de aliquo nīf ab accītibus. 4° modo intelligit qdlibz xcipēdo ens in cōi: qz est hoc ens. i singulare ens. S̄ vltra acceptū entis nihil spālius intelligit de qditate alicui¹⁵ subē nō solū separate: s̄ nec mālis: qua enī rōne subā mālis subta accītib¹⁶ posset multiplicare spēm ppriā sui cum spēbus accītiū: pari rōne et subā mālis cū spēbus suaz actionū: nō enī minus depēdet actio ab age te qz accidens a subto: s̄ ipsi enti iungim¹⁷ accītia positiua vel pūatina que cognoscim¹⁸ ex sensu: et facim¹⁹ ex ente et multis talibus vñā descriptionē que tota nunqz iuenīt nīf in tali spē: et acceptus talis descriptionis est pfectior cōceptu quez habem²⁰ de tali spē sīl. Vbi grā: ex eē in aliquo loca²¹ concipim²² esse in alio: sicut accīns in subiecto: et eius oppositū vltērius per accidēs p nō eē in subiecto compōnūs: nō ens in subiecto est substātia. nihil tñ alīnd cōcipim²³: nīf ens vltra dīmensiōes sentimus ens nō in subiecto natū recipere dīmensiōes: et est cōceptus corporis. nō natū recipere subā incorporeā. ita qz in omnibus istis si queritur qd est illud qz est aptum natū: vel cui iuenīt nō esse in subiecto dicimus qz est vñū ens: qz ē aliiquid: qz est res. nō habemus specialiōrem acceptum de quiditate ei²⁴: sed sic vltra amouēdo omnia corporibz pprias: et ex itellectōe et volitōe nostra: quas experti sumus: cū imperfectione: abstrāedo intellectionem et volitōe in cōmuni et intē²⁵ amotōe illius imperfectiōis: attribuēdo illis positiue habem²⁶ vñā descriptionem ex pūatiniis et positiniis. Vbi nihil est de qditate descripti: nīf ens: alia omnia sunt ppriates essentie talis. Sic igit p^z quonō nulla substātia itelligit per se nīf in vñiuerſalissimo acceptu. s. entis: per accīns autem itelligit in particulari: itelligēdo. s. ppriates: et vñ multas ppriates illi soli cōuenietes. deus tñ aliquo mō pfectius itelligit: vt yide²⁷ omni alia substātia. S̄ cōtra pdicta arguit qz substātia a nob per se itelligit: qz ita diffinimus substātias: sicut accītia p genera et dīrias pprias. Item quomō itelligimus accidētia vñiuerſalia cū tñ singularia sentiamus. Ad pīmū horum dōm qz de substātys habemus habitū vocalez: sicut cecus natus sillogiqz de colorib²⁸: quia nec ipsa genera itelligim²⁹: nīf ens. Ad z¹⁰ dōz qz abstractoylis a p. ticulari fit vñtē itell. et ideo accidētia vñiuerſalia intel ligere possumus. Item cōtra illud dcm̄ supīus: quo dicebatur qz ille tres itellectiones in p¹¹: nō sunt de aliquo nisi de accidētibus. Ar: qz fīm hoc videtur sequi qz nunqz naturali itelligeremus aliquā substātiaz: nec etiā in pīa nūc enī est itellectus capax: sicut tūc: qz est eadē potētia. nūc etiāz est ipsa simili potētia gignere speciem: si tūc poterit. Item quomodo tūc itelligetur ens. nūquid per speciem ppriam: stude.

Ad aliam qōnem respōdetur qz amentator nostri est difficultas cognoscēdi substātias separatas: nō ex parte earuz. In itellectione substātiae materialis est ex parte rei: qz vñiquodqz cognoscit: vel est cognoscibile s̄ qz est in actu. illa ergo que nō sunt simplē in actu: habent ex se difficultatē vt cognoscātur. Cōtra. si sic. ergo erit

III. 7 V.

cōparādo istas res ad quēcūqz itellectum. Qz est falsum respectu itellectus diuini: pbatio dñe da oppositū huius s. qz difficultas cognoscēdi eas ex parte rei: non respectu cīnuslibz itellectus: sed respectu alicui¹ s. nostri: tūc cum iste substātiae sint eadem ad quēcūqz itellectum cōparen tur: sequit qz nō est difficultas ex pte ipsarū: sed ex parte itellectus nostri cui pparātur. Item nō est difficultas ex parte rei in illo qd immediate cōsequitur rem fīm qz res est: sed cognoscibilitas statim psequitur ens fīm qz ens: qz per idem est ens: et cognoscibile. ex. z. huius.

Cōcedo igit qz in materialibz et immaterialibz difficultas cognoscēdi est ex parte itellectus nostri: materialia aut nō sunt eque in actu: sicut imālia: ideo non ita perfecte cognoscitur: tñ cognitio que pōt haberi de illis eque faciliter habet: sicut de imaterialibz: qz ita faciliter mouet materiales itellectum fīm cognoscēdi suam sicut imaterialē: nō tamē eque itense mouet: sicut ignis pius eque faciliter calcit fīm pportionē caloris sui: sicut maior ignis fīm pportionē caloris sui. Ad rōnem qz vñuqdqz cognoscitur fīm qz in actu: vel in qz tūc ens. Dico qz qz sunt imfectionia in entitate. iō nō habet ita perfectā cognitōem: tamē cognitio eis, ppor¹². ita faciliter est de eis ex parte eaz: sicut de imaterialibz ex pte eaz. Ad alia rōnē dōm qz minor est falsa. Ad pbatiōem dōm qz nō est indispō ppter trīum: sicut oculus noctue nō b3 strariuz lumis solis: sed ppter debilitatez vñtis sue in cogscēdo. et ita vñtis ē formale in cogscēdo. Ad alīnd qz rō pbatis qz nō sit difficultas: qz debilitatē ita in cogscēdo ppter organū: s̄ qz virt¹³ debiliis ē in cogscēdo: sensus autē pōt brevtrūqz ipedimentū. Et manifestum est qz res habent principiū et qz cause rerum entium non sunt infinite.

L.c.V.

Questio. III.

Arcā hoc querit utrū sit neces seponere statūm in oī genere causarū. Qz nō. 8. physicoz mot¹⁴ T.c.1. et nūquam incepit: et maxime circularis: et si ifra. hoc nec generatio incepit ex. z. de genera T.c.56. tiōe. ergo infinite generationes fūit: et que et ifra. libz generatio b3 ppriam cām efficiētem

proximā: et finem et mām in his que generatur p. ppagatio nem. ergo oēs cause sunt infinite. Item quādo iter alīq extrema est distātia infinita possibile est ibi ee infinita media: sed iter pīmū efficiētes: et iter quocūqz aliud efficiētes: et sic de aliis causis: formalē et finalē est infinita distātia. pbatō ma. quanto aliqua magis distat: tanto plura possunt esse media. Item de materia vtrō pori ma¹⁵. minor. ens in infinitū distat a nihilo. ergo iter nihil et ens possunt esse infinite entitates potentiales: cuiusmodi est materia. In oppositū est philosophus in littera. et probat de omni gene re causarū qz sit status.

Questio. V. T.c.5.

Trūm sit pcedere in infinitū in effectibus. ita qz actua lis sit infinitas: qz sic videtur. omnis differētia alicuius generis b3 differētiaz oppōsitam cōtinuidētem secū illud genus: s̄ finitū in actu est differētia quātitatis. ergo b3 infinitū pro differētia sibi opposita: et infinitū in actu: non in potentia: qz differentie opposite nō cōpatiuntur se: sed idem est finitū actu: et infinitū in potentia. ergo habet pro opposito infinitū in actu. Itē 6. topicorum Aristō, icrepat diffinitionem linee recte: cu. ca. i9. ins medium superaddit finibus: qz infinita: neqz finē neqz mediū b3 recta autē est linea. s. infinita. ergo nō repugnat linee recte infinitas. Item 3. physicoz. quātā magnitu L.c.69.

Liber

dinem contingit esse in potentia tamen contingit esse in actu: sed
T.c.41. in potentia contingit esse infinitum: quod enim de aia ignis crescit in in-
finitum apparet combustibilis. **C** Item terminus est diuisibile in
T.c.3. semper divisibilia, et physicoz: sed numerus sequitur diuisiōem cōti-
T.c.68. nui ex 3. physicoz. numerus est infinitus. Quod enim est in poten-
tia sicut dissimilatio: **C** contra hoc per de celo et mundo: quod ipole est fa-
ctum et ipole est fieri, et si ipole est terminus est diuisum in infinito
per ipsum. quod ipole est diuisum in infinito in potentia. **C** Item quod de de numero
mero quod est in potentia infinitus: quod actu, probatio. accessum est quod in
7.6. pbl finitum in potentia: sed quibus specie data potest addi unitas: et causa non
T.c.62. ut species, quod species numerorum sunt infinite in potentia: sed quibus species
et de addit unitate super aliam, quod alia species est in potentia hinc in se in
genera. finitas unitates: sed omnium species quod possibles sunt idee earum
T.c.64. sunt in de actu, quod hinc actu idea alicuius speciei vel numeri hinc
7.3. me unitates infinitas: sed omnis species cuius idea hinc de actu est fa-
cibilis a deo in suo sensu. quod aliquis species infinitas hinc unitates
T.c.41. erit factibilis ex deo. **C** contra 3. physicoz de numeris. quod
omnis numerus est numerabilis: sed oem numerabile est praetributile: et
omne praetributile est finitum. ergo tamen.

C Intelligere vero non est non statuitem. **T.c.11.**
C Sed si infinite essent pluralitate species causarum
non esset ita cognoscere. **T.c.13.** Quidam VI.

V Trum infinitum possit cognoscere nobis. quod
sic de eis infinitus: et possumus eum cognoscere: ut
supra dictum est. quod tamen. **C** Item cognitione est per
oculos casus. quod per primos quod est infinita. **C** Item infor-
nitum diffinimus: et passiones de eo assignamus:
et ponimus nomine ad significandum illud. er-
go ipsum intelligimus. **C** Item species omnis quorūcumque generum sunt
intelligibiles a nobis: quod diffinibile: sed species numerorum et figura-
rum sunt infinite: quod ultra quamcumque spēm data contingit acci-
pere alia in infinitum: et ita infinita quod ve sunt species: licet non exi-
stat: sicut species rose est species rosa non extitit. quod per cognitionem.
T.c.76. **C** Item 4. physicoz. quod va. si duo corpora situr et infinita. quod
T.c.ii. si due species intelliguntur sicut et quibus est per nos cognoscere
et. 13. **C** contra physicoz. et hoc dicit. si formales causae entia infinite. ni-
bil contingit scire: et idem dicit per physicoz. et anax am de principiis
20. ii. physiis infinitis: tamen nihil est cognoscibile. **C** Item metator hoc
si quis imaginatur fuerit linea infinita non intelliget eam. **C** Contra quod potest
potest quis imaginari: potest intelligere.

T.c.34. **C** Hic est notandum in geniali quod de hoc nomine infinitum potest eni-
m infinitum accipi triplex: negative: quantitative: et hinc. per ipsum p. 3. 3.
physicoz. p. 3. est infinitus negative: sicut sonus invisibilis pri-
narius. quod per suum finem in apto nato finiri: vocabulum hoc sonat
hinc: quod per Boetium super predicamenta. capitulo 3. qualitate: ubi physicoz
dicit: quod iesit qualitate hinc hinc: sicut iustitia hinc in iustitia. et
iustus hinc deus: quod hinc hinc exactus est gemitum: sic infinitum
negat infinitatem cum poneat hinc: sic infinitum extensum sine terminis.
et sic loquuntur physici hinc per me. et melius. primo physicoz. il-
lud infinitum contrarie dicunt duplex potest sumi: vel quod sit in actu
existens sine terminis: vel quod sit tale in potentia: quod diffinitus
philosophus 3. physicoz. Infinitus est: cuius quantitate accipietur species
aliquid ex accipe. ita quod per suum finem accipiat species aliquid ex accipe. Infinitum
est: quod est per se non est aliquid ex accipe. Infinitum hinc in
potentia est in numeris: quod numerus sequitur divisionem termini. Infinitum
etiam in actu est difficile yitare. utrumque per ipsum quod infinitum hinc

Questio

in actu est: sicut per de aliab hoium posita gnatiae perpetua.
Sicut per illud argumentum ultimum prout ad illam pertinet hoc coedit Auctio.
et Algorismus eius sectator. **C** Sed rident quod non fuit ab eter-
no: licet mundus fuerit. **C** Contra hoc arguitur. et physicoz. nos **T.c.24**
sumus quodammodo finis omnium: ut quod alia per infinitum tempore sine fine ad
quem sunt: **C** Sicut Augustinus de rationibus veteris testamenti. ut illud
iprobaretur questione. 33. ut quod annua secunditas sine hoie tamen.
Contra tamen infinita numeralia potest cōponi et facere magni-
tudine infinita. **C** Ratione. non quod magnitudo est maior toto
ex cuius divisione resultauit ille numerus: quod totum fuit finitum.
De multitudine transumptive decimae: quod est in specie etentalis or-
dinatis in omnibus sicut est de duobus modis quo ad infinitum. sicut
gatine et priuative: sed quod ad infinitum hinc in potentia est dissimili-
tate: quod talis non potest esse in diversitate species. ita quod de possit fa-
ceri in infinito spem nobiliores quamcumque scimus: quod tunc est aliis
gradus polis intensius infinitus in perfectione: et tamen est creatura
polis simpliciter infinita in entia: et tamen illa sicut est deus. **C** Quod
multitudo in genere quantitatis non possit esse actu infinita. patet 3. **T.c.41**
per omnes numeros est numerabilis. quod tamen. **C** Item in
possibile est oem terminum est diuisum actu in infinitum: quod autem in di-
uisibilia aut in idivisibilia. si secundum: tamen ponitur ex idivisi-
bilibus cum resolutum est illa. si per modum: potest ultra diuisi-
tum in infinitum: sed numerus categorum est ex divisione termini. quod non
potest esse actu infinitus. **C** Item 5. hoc capitulo de quantitate multitudine si **T.c.18**
est finita numerus est multitudo finita. **C** Item 10. **T.c.2.**
h. numerus est multitudo mensurata uno: sed ratione infinitus est et 4.
suraria a finito: sicut probatur. 6. physicoz. infinitus non potest esse numerus **T.c.19**
suraria a finito. quod nullus numerus potest esse finitus.

C Ad rationes in oppositu supponendo: quod aritmetica facta excludatur
Ad illud de aliab ratione non asserit alicubi formam aliquam:
ne etiam intellectu manere post separationem. vii. 1. 12. p. ca. 3. **T.c.17**
hoc ut logica dubitat. **C** Ad hoc alio rident quod si omnes aie hu-
mane que fuerint potest divisione permutata a parte altera: sicut si omnes
potest in potentia in magnitudine eent quod non est infinite actu con-
iungendo infinitatem cum actu: vii forte posset cōcedi quod actu
est infinite in potentia: quod in potentia accipiendo unum aiam
post aliam: quod alio non cōpetebat eis infinitas: sed non est infinite
actu: quod non sunt tot quoniam possint esse infinita in actu tot sunt
quod non potest plena cōpossibilitas esse. vii est ibi fallax ponens et divisionis
ratio: eo quod ly infinitas cōiungat cum ly actu: et tamen est falsa: vel se-
parat ab eo. vii cōcessis primis rationibus non valit. **C** Contra quod
fuerint hocis tot sunt aie. quod si homines infiniti ratiōne. **C** Di-
cedum quod successiva infinita si essent sicut non essent infinita. vel
si essent tot hocis sicut: quot fuerint successiva non essent infinita inini-
ti actu: quod infiniti fuerint in accipiendo et in potentia. io non sequitur
ex illis: si essent sicut infinitas actualis: quod alterius rationis
sunt infinitas actualis et potentia. io ex infinitate potentia non
potest excludi infinitas actualis. **C** Ad alio quod licet esset alio
qua species numeri intellecta a deo hinc infinitas unitates non pos-
set fieri ex simili per ipsum: quod nihil facit nisi mediante causam fieri: et
quod non potest taliter effectu producere. Alio posita hypothese: dicitur quod
potest fieri ex: sic sibi potest cōpetere esse. sicut unitas postynita
tem in infinitum: non sunt sicut infinitas actualis: quod alterius rationis
sunt infinitas actualis et potentia. io ex infinitate potentia non
potest excludi infinitas actualis. **C** Ad alio quod licet esset alio
qua species numeri intellecta a deo hinc infinitas unitates non pos-
set fieri ex: quod non est sicut factibile ex: sicut non posse post y-
tem. **C** Contra rationes istas. si numerus potest fieri sic. aliqui erunt
iste unitates sicut ex deo: et tamen numerus aliqui actu infinitus. Si
non. ergo iste numerus non est erit factus ex: quod numerus non est ex:
nisi continet simul omnes unitates integrates ipsum non
sic tempus respectu partium.

C Sustinetur quod de possit facere numerus hinc infinitas unitates.
Tamen ad rationes phisicas hinc dicitur. omnis numerus est numerabilis tamen.
Dicitur quod eadem ratio potest fieri de numero infinito in potentia.
et oem numerabile in potentia est numerabilis in potentia: et oem
pratibile in potentia est finitum in potentia. ergo numerus infinitus
in potentia est finitum in potentia. **C** Dicitur 10 quod est ratione probabilis

b. **X** Actus aliorum non asserit aliquam formam mani-
re post se ut non sit actus etiam in intellectu
c. infinita in actu est dicitur

ro. Aliꝝ declarat ppō: quis potētia que est ad vñā formā:
posset reduci ad actū: potētia tñ ad plā: sicut ē potētia dū
vñis in magnitudine: nō pōt reduci ad actū: qz nō est po
tētia vñā: nec ad vñū. ñnueris diuidēdo ē potētia ad vñū
augendo ad plā: de magnitudine eꝝ. ¶ Lótra. sicut magni
tudo ang^{ta} est vna magnitudo. z iō pōt esse tanta in actū:
qzta est in potētia: sic numer^o auctus est vñū nūer^o. Si di
cas qz semper est alia spēs numeri p additioꝝ vnitatis. Es
dē mō magnitudo cubitalis ang^{ta}: si vltra augēt deuenīt
ad magnitudinē tricubitalē. z sic ascēdēdo erit variatio
spēi: sicut in nūeris. Itēz nec rō pbibet qztitatez stigiam
esse ifinita: cū ex illis stigiam nō fiat vñū stinuu: sicut nec
in nūeris. ¶ Joalꝝ declarat qz phs dicit qz appō nō est i.
finita: nisi disione ḥria exīte ifinita: qz nō potest magnitu
do crescere: nisi addēdo ex alia magnitudine diuisa: sicut z alibi.
si magnitudo pedal^{is} diuidat: z addat alii magnitudini pe
dali nūqz excedet magnitudinē bipedalem: nec alii inter
phs. ¶ De magnitudie pfectioꝝ. vbi idēz est mai^o qd me
li^o: in tali nō ē ifinitas negative: qz forte qlibet gradus est
diuisibil: nec ifinitū p̄natū pōt esse ibi: qz ibi non est ali
quis gradus polis termiari qn terminē ifinitas ḥrie i po
tentia an sit ibi est dubiu: ifinitas. n. talis fm p̄m nullibi
est nisi i numero. z ibi solū in potētia: actū tñ nō est in esse
ctibus s_z in deo solo. ¶ Per hād primam qnem qz fini
tas trāsumptiuia est in causis: qz in p̄mo efficiēte cāe etiāz
accītalr ordinate p̄nt esse ifinitē i multitudine successiū
n̄ sūt: in causis fm spēs siue eēntialr ordiatiſ: nec simili: nec
successiue: qz ois cā squantuz cā: vel in hoc qz cā nō est vls
tima: qz vltima nibil p̄ducit: ois cā agēs in vture alterius
nō est p̄ma: s_z si oes cēnt ifinitē: qlibet ageret in vture alte
rius. ergo nulla p̄ma nec vltima: s_z oes medie: sed oes cāe
medie accepte h̄st cā^{em} ab aliqua vna cā: s_z nō est aliqua
vel vna istaz medianaz. qz tūc idēz eset cā sup̄psius. ḡ erit
alia p̄ma que erit cā oiu: alioqñ vniuersitas cāp̄ media
rum nō erit cāta. ¶ Contra. r̄nūsio icludit repugnātiaz: qz
sile est de causis accītalr ordiatiſ z de alibz: qz accipieđo
oes patres ḡiantes si sint ifiniti. ergo oes sunt medy: z si
sunt medy cālitas oiu erit ab aliq vna cā: ista n̄ est aliq
istaz: qz si sic idēz eset cā sup̄ps^o: z arguit ibi sicut i cau
sis p̄ se ordiatiſ. ¶ Item 2metār exponit sic p̄ recitū
dineꝝ forte itendit ea qz sunt vñ^o speciei: vt bō est ab hoie
s_z iste sūt cāe accītalr ordiate: z tñ po^l qz cāe sic ordiate i
eadez specie sint finite. z post dicit qz cāe accītaliter ordi
nate sūt ifinitē: z sic vñ qz dicat ḥdictoria. ¶ Itēz si cēt p̄
cessus i causis accītalr ordiatiſ esset numerus ifinitus: z
spēs numeroꝝ sūt essentialr ordiate. ergo i talibus est ifi
nitā. ¶ Item pbatio qz rō petit: qz assumit in ante i mō
ri oes cās esse medias. ergo supponit p̄muz vltimū: alioqñ
ponit mediū sine extremis. ¶ Itēz assumit qz oes cāe
medie haberēt causam aliam. dico qz nō: sed quelibet est
causata ab alia: sed nō valeret: quelibet est cāta ab alia. ergo
oes sunt causatae ab alia. sed est figura dictioꝝ. mutatur
enim singulare in plurale. ¶ Aliter formatur ratio ex lit
tera ad solutiōez questionis qz causalitas mediataruz sit
ab vna causa: qz cuiuslibet cause medie cālitas est ab alia
priorē essentialr: nulla est causa p̄o eēntialiter nisi sit alia
qua prima essentialr: qz prius est qd est p̄cipio propinquu
us. ergo nulla potest h̄re causalitatez nisi sit alia prima a
qua omnes h̄st causalitatez sua. ¶ Contra istaz rationē.
in tempore z motu sunt prius z posterius: z tñ nō est ibi p̄
muz simpliciter. ¶ Ad illud respondet philosophus qn
to metaphysice. capitulo de p̄ori z posteriori. qz nō est ibi
prius neqz posteriori nisi signetur a nobis. alibi est primū
simpliciter. qz iste scđs modus arguēdi potest aliquo mo
do saluare priorēz modū arguēdi qui est cōmentatoris.
¶ Ideo ad argumēta que sunt cōtra illum primum mo